
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Processo verbale della seduta del CAL di lunedì 23 giugno 2025 –  Allegato B
  

Deliberazione n. 16 del 23 giugno 2025
  

Oggetto: Designazione di 2 rappresentanti del CAL in seno alla Consulta regionale degli umbri 
all’estero (CRUE). Approvazione

           
PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

1 Laura Antonelli X 22 Monia Paradisi X

2
Stefano Bandecchi (Delega 
Assessore Marco 
Schenardi)

X 23 Erigo Pecci Presidente CAL X

3 Stefano Bandecchi Pres. 
Prov. TR

X
24 Gloria Persici X

4
Claudio Batini

X 25
Lorenzo Pierotti (Delega 
Vicesindaco Sara Motti)

X

5 Valerio Bazzoffia X 26 Rebecca Poggiani X

6 Matteo Burico X 27 Leonardo Posti X

7 Tommaso Campagni
X 28

Massimiliano Presciutti (Delega 
Consigliera Francesca Pasquino)

X

8 Andrea Caprini  X 29 Avio Proietti Scorsoni X

9 Luca Carizia X 30 Alessio Rosi  X

10 Marco Conticelli  X 31 Antonino Ruggiano X

11 Fabio Di Gioia X 32 Andrea Russo X

12
Vittoria Ferdinandi (Delega 
Pres. Consiglio Elena 
Ranfa)

X 33
Luca Secondi (Delega 
Vicesindaco Giuseppe Bernicchi)

X

13 Vittorio Fiorucci (Delega 
Assessore Filippo Farneti)

X 34
Andra Sisti (Delega Assessore 
Agnese Protasi)

X

14 Fabrizio Gareggia X 35 Giacomo Sottili X

15 Alfredo Gentili X 36 Valter Stoppini X

16 Federico Giovannini X 37 Alessia Tagliavento X

17 Andrea Guerrieri X 38 Roberta Tardani X

18 Lorenzo Lucarelli (Delega 
Assessore Luca Tramini)

X
39

Stefano Veneri   X

19 Michele Moretti X 40 Stefano Veschi  X

20 Alessio Nicchi  X 41
Stefano Zuccarini (Delega 
Assessore Elisabetta Ugolinelli)

  X

21 Leonardo Pacini X

PRESENTI   31 COMPONENTI

PRESIDENTE ERIGO PECCI

ESTENSORE E VERBALIZZANTE: VANIA BOZZI

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 16  del 23 giugno 2025



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

 Il Consiglio delle Autonomie locali
                                    
Premesso che  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  20  (Disciplina  del  Consiglio  delle 
Autonomie locali) prevede, all’art. 2, comma 1, lettera g), che il CAL svolga tutte le funzioni e le 
competenze contenute dallo Statuto e dalle leggi statali e regionali e tra queste rientrano anche le 
designazioni di propri rappresentanti in organismi di nomina della Giunta regionale previsti nelle 
varie leggi di settore;

Vista la richiesta pervenuta al  CAL da parte della Giunta regionale (con lett.  Prot.   nr.  2025-
0042316 del 4/3/2025) per la designazione:
- di un rappresentante effettivo e di uno supplente in seno alla Consulta regionale degli umbri 
all’estero (CRUE), di cui all’art. 3 della l.r. n. 2/2018;

Considerato che in data 7 aprile è stato pubblicato l’elenco degli avvisi relativi alle designazioni di 
competenza del CAL, approvato nella seduta del 31 marzo 2025 con Deliberazione del CAL n. 7 
che prevedeva la possibilità di presentare candidature per i profili richiesti fino al 7 maggio 2025;

Preso atto che alla scadenza del 7 maggio 2025 non erano pervenute candidature e pertanto con 
Deliberazione n. 14 del 12 maggio 2025 il CAL ha deliberato la riapertura dei termini dell’avviso 
pubblico per ulteriori 15 giorni, dal 15 al 30 maggio 2025;

Vista la proposta fatta dal Presidente Pecci nella seduta del 23 giugno 2025, che si è svolta in 
modalità  mista  dalla  Sala  Valnerina  di  Palazzo  Cesaroni,  di  designare  in  seno  alla  Consulta 
regionale degli umbri all’estero (CRUE)  i due soggetti che hanno inviato la propria manifestazione 
di interesse prima della scenda del 30 maggio, in considerazione del curriculum pertinente alla 
figura richiesta, proponendo di scegliere quale membro effettivo il soggetto che ha mandato per 
primo  la  propria  candidatura  (dott.ssa  Veronica  di  Vito,  in  data  16/5/2025)  e  quale  membro 
supplente il soggetto che ha mandato la propria candidatura per secondo (Dott. Sandro Pescarelli, 
in data 19/5/2025);

Valutato pertanto di mettere in votazione la designazione della dott.ssa Veronica di Vito quale 
quale rappresentante effettivo e del dott. Sandro Pescarelli quale rappresentante supplente del 
CAL in seno  alla Consulta regionale degli umbri all’estero (CRUE), di cui all’art. 3 della l.r. n. 
2/2018;

Visto che la votazione ha fornito il seguente risultato:
Presenti:  31
Favorevoli: 20
Contrari: 3
Astenuti: 8
Esito: il CAL approva

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Vista la legge regionale 21 marzo 1995, n.11 (Disciplina delle nomine di competenza regionale e 
della  proroga  degli  organi  amministrativi),  con  particolare  riferimento  agli  articoli  3  (cause  di 
esclusione), 3 bis (condizioni di incompatibilità), 3 ter (condizioni di inconferibilità e incompatibilità 
di  cui  al  d.lgs.  n.  39/2013)  e  4  (divieto  di  cumulo –  reincarichi)  che si  applicano per  quanto 
compatibili;

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 16  del 23 giugno 2025



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Visto il Regolamento interno del CAL;

Visto il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa  e  in  particolare  il  Capo  VIII  ter 
(Svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica);

Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 104 del 9 settembre 
2020, avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 
dell’Assemblea legislativa,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  speciali  e  di  inchiesta,  del 
Comitato per il controllo e la valutazione, dell’Ufficio di Presidenza, delle Conferenze di cui agli 
artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie Locali”;

DELIBERA

1. di approvare la designazione della dott.ssa Veronica di Vito quale rappresentante effettivo 
del CAL e del dott. Sandro Pescarelli quale rappresentante supplente del CAL in seno alla 
Consulta regionale degli umbri all’estero (CRUE), di cui all’art. 3 della l.r. n. 2/2018, sulla 
base del criterio di arrivo delle rispettive candidature;

2. di  comunicare  le  designazioni  alla  Presidente  della  Giunta  regionale  e  disporne  la 
pubblicazione nell’area web dedicata al  CAL all’interno del  sito Internet dell’Assemblea 
legislativa.

ESTENSORE E VERBALIZZANTE             IL PRESIDENTE

dott.ssa Vania Bozzi                                           Erigo Pecci
 (firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 16  del 23 giugno 2025


		2025-06-25T17:11:49+0200


		2025-06-25T22:54:22+0200
	VANIA BOZZI




